[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17 октября 2013 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 1245

Об утверждении Порядка составления и ведения реестра инвестиционных проектов и предложений муниципального образования «Верхнекетский район»

С целью совершенствования системы управления инвестиционной деятельностью и упорядочения информационной базы данных о реализуемых инвестиционных проектах, инвестиционных предложениях на территории муниципального образования «Верхнекетский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок составления и ведения реестра инвестиционных проектов и предложений муниципального образования «Верхнекетский район» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Верхнекетского района от 21.07.2009 №685 «Об утверждении Положения о реестре инвестиционных проектов муниципального образования «Верхнекетский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Верхнекетского района по экономике и инвестиционной политике.

Глава Верхнекетского района                                                                       Г.В. Яткин

Ильвес А.В.

2-26-72

Дело-2, МАУ «Культура»-1, МБУЗ «Верхнекетская ЦРБ»-1, РУО-1, УРМиЗ-1, МАУ «Инженерный центр»-1, ОСЭР-1.

Приложение

к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 17 октября 2013 г. № 1245

ПОРЯДОК

составления и ведения реестра инвестиционных проектов и предложений

муниципального образования «Верхнекетский район» (далее – Порядок)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Целью создания и ведения реестра инвестиционных проектов и предложений муниципального образования «Верхнекетский район» (далее – реестр) является систематизация учета данных по инвестиционным проектам и предложениям, реализуемым (планируемых к реализации) в муниципальном образовании «Верхнекетский район», на основе единой базы данных и содействие организациям и индивидуальным предпринимателям Верхнекетского района в поиске инвесторов для реализации инвестиционных проектов и предложений посредством информационного продвижения (через систему Интернет, конференции, выставки и иные мероприятия).

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

Инвестиционный проект - обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления капитальных вложений, в том числе необходимая проектная документация, разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации и утвержденными в установленном порядке стандартами (нормами и правилами), а также описание практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес-план).

Инвестиционное предложение - идея создания, развития, поддержания работы организации или индивидуального предпринимателя, по которой не проведено точных расчетов, обосновывающих осуществление инвестиций.

Реестр - совокупность данных об инвестиционных проектах и предложениях, реализуемых или планируемых к реализации на территории муниципального образования «Верхнекетский район».

Держатель реестра – отдел социально-экономического развития Администрации Верхнекетского района (далее – держатель реестра).

Инициатор проекта (предложения) – юридическое лицо независимо от его организационно-правовой формы и формы собственности или индивидуальный предприниматель, зарегистрированные и планирующие или реализующие инвестиционный проект (предложение) на территории муниципального образования «Верхнекетский район».

1.3. Реестр является открытым для всеобщего ознакомления и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Верхнекетский район» в сети «Интернет», а также на бумажном носителе.

1.4. Данные реестра используются органами Администрации Верхнекетского района и муниципальными учреждениями при составлении отраслевых и комплексных программ социально-экономического развития муниципального образования, а также в процессе осуществления своей деятельности.

2. ФОРМА И СОДЕРЖАНИЕ РЕЕСТРА

2.1. Реестр представляет собой документ, содержащий перечень инвестиционных проектов и предложений, объекты инвестиционной деятельности которых находятся на территории муниципального образования «Верхнекетский район».

2.2. Ведение реестра осуществляется на бумажном и электронном носителях по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку.

3. ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА

3.1. Ведение реестра предполагает: включение новых данных в реестр, внесение в них изменений, исключение данных из реестра.

3.2. Юридические лица независимо от организационно-правовой формы и формы собственности или индивидуальные предприниматели представляют в Администрацию Верхнекетского района заявление о включении инвестиционного проекта (предложения) в реестр (приложение №2), паспорт инвестиционного проекта (предложения) (приложение №3) и его технико-экономическое обоснование на имя Главы Верхнекетского района.

3.3. Отдел социально-экономического развития Администрации Верхнекетского района в срок не более 15 календарных дней со дня получения всех необходимых документов, формирует реестр и в течение последующих 5 календарных дней размещает на официальном сайте муниципального образования «Верхнекетский район».

3.4. Информация, размещаемая в реестре, обновляется раз в год по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным.

3.5. Инициатор проекта (предложения) 1 раз в год в срок до 30 января года, следующего за отчетным, обязан представлять держателю реестра следующие сведения о проекте (предложении):

3.5.1. информацию о ходе реализации инвестиционного проекта (предложения);

3.5.2. о существенных изменениях по инвестиционному проекту (предложению).

Представляемые сведения подаются в свободной форме.

3.6. Исключение информации из реестра осуществляется держателем реестра в следующих случаях:

по заявлению инициатора проекта (предложения) (за исключением инвестиционных проектов, реализуемых с использованием средств бюджета муниципального образования «Верхнекетский район»). Заявление подается в свободной форме на имя Главы Верхнекетского района;

при полной реализации инвестиционных проектов;

в случае начала реализации инвестиционного предложения и присвоения ему статуса реализуемого инвестиционного проекта.

Приложение № 1

к Порядку составления и ведения

реестра инвестиционных проектов и предложений

муниципального образования «Верхнекетский район»

РЕЕСТР

инвестиционных проектов и предложений муниципального образования «Верхнекетский район»

	N п/п
	Название и краткое описание проекта, предложения
	Инициатор проекта, предложения (наименование субъекта хозяйственной деятельности, адрес, контактное лицо, тел., факс, E-mail, веб-сайт)
	Цель проекта, предложения
	Степень подготовленности проекта, предложения, обеспеченность ресурсами
	Предполагаемый срок реализации инвестиционного проекта, предложения в годах
	Полная стоимость проекта, тыс.руб., в том числе:
	Потребность в инвестициях, тыс.руб.
	Ожидаемые результаты
	Форма участия инвестора в проекте
	Срок окупаемости, мес.
	Дата регистрации в реестре

	Выполнено
	Подлежит выполнению

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

Дата составления "___"_____________ 20___ г.

Приложение № 2

к Порядку составления и ведения

реестра инвестиционных проектов и предложений

муниципального образования «Верхнекетский район»

заявление

о включении инвестиционного проекта (предложения) в реестр
инвестиционных проектов и предложений муниципального
образования «Верхнекетский район»

Прошу включить инвестиционный проект /предложение

(полное наименование проекта)

(полное наименование организации-заявителя)

в Реестр инвестиционных проектов и предложений муниципального образования «Верхнекетский район».

Сведения об организации:

1. Организация зарегистрирована

(наименование зарегистрировавшего органа)

	от "

	"

	20

	г., рег. №

2. Юридический адрес организации:

(почтовый индекс, адрес)

	тел.

	факс

	расч. сч.

	в банке

	БИК банка

	кор. сч.

	ИНН

	КПП

	Руководитель организации

	(

	)

	"

	"

	20

	г.

М. П.

Приложение № 3

к Порядку составления и ведения

реестра инвестиционных проектов и предложений

муниципального образования «Верхнекетский район»

ПАСПОРТ

инвестиционного проекта (предложения) (*)

	Наименование организации – инициатора проекта

	Юридический/почтовый адрес организации

	ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРОЕКТЕ

	Наименование проекта

	Цель проекта

	Вид экономической деятельности

	Место реализации проекта / расположения объекта
инвестиций

	Полная стоимость проекта, в том числе:
выполнено
подлежит выполнению

	Потребность в инвестициях

	Предполагаемый срок реализации инвестиционного предложения в годах

	ОПИСАНИЕ ПРОЕКТА

	Краткая характеристика проекта (создание нового производства, расширение существующих мощностей и т.д.)

	Рынок сбыта

	Конкурентные преимущества продукции/услуг проекта

	Ожидаемые результаты:
в стоимостном выражении (выручка, прибыль и т.д.) в натуральном выражении (доля рынка, объем производимой продукции, загрузка мощностей и т.д.)

	Владелец интеллектуальной собственности

	СТЕПЕНЬ ПРОРАБОТАННОСТИ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА/ПРЕДЛОЖЕНИЯ

	Общее заключение

	Наличие площадки/основных средств

	Наличие инженерно-хозяйственной инфраструктуры

	Наличие бизнес-плана

	Наличие исходно-разрешительной документации

	ПРЕДЛОЖЕНИЕ ИНВЕСТОРУ

	Форма инвестиций:
вхождение в уставной капитал действующей компании;
создание новой организации;
формирование объединения юридических лиц для совместной деятельности

	ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	Срок окупаемости, месяцев

	NPV, млн рублей <*>

	IRR, %

	ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРОЕКТА

	Количество рабочих мест по проекту

	Средняя заработанная плата по проекту

	КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

	Контактное лицо по инвестиционному предложению

	Координаты

	Телефон

	Факс

	E-mail, веб-сайт

	Согласие на публикацию представленной информации и ее использование с целью оказания информационной и организационной поддержки разработчику предложения

Реквизиты инициатора предложения

Подпись руководителя _____________

Дата _____________________________

М.П. <***>

<*> - Информация по разделам и подразделам обязательна при наличии бизнес-плана.

<**> - При расчете NPV использовать ставку дисконтирования, равную ставке рефинансирования ЦБ РФ на дату представления заявки, увеличенной на 3 пункта.

<***> - Инициаторы – органы, структурные подразделения Администрации Верхнекетского района печать не ставят.